
Karadeniz Havzasında Ortak Çevre Bilinci için Sınır
Ötesi İşbirliği

Karadeniz, eşsiz ekosistemi ile, ev sahipliği
yaptığı farklı canlı türleri ve bölge halkı için
sağladığı ekonomik fırsatlar açısından hayati bir
öneme sahip. Yüzlerce farklı balık türü halkın
sağlıklı yaşam ve beslenme ihtiyacını
karşılarken, ev sahipliği yaptığı yerli bitkiler ve
tarım ürünleri ise hem halkın geçim kaynağı
olarak, hem de kültürel yaşamın önemli
parçaları olarak öne çıkıyor. Ancak ekosistem
ve bölgenin ekonomik verimi, bir dizi önlenebilir
sorunla karşı karşıya. Doğal afetlerden hava, su
ve toprak kirliliğine kadar birçok sorun,
bölgedeki tüm ülkeler için endişe kaynağı
oluşturuyor. Karadeniz’in şu an sahip olduğu
önemin ve verimin sürdürülebilirliğinin
sağlanabilmesinin ilk adımı ise onu anlamaktan
ve anlatmaktan geçiyor. Fakat bu, tek bir
ülkenin çabası ile başarılması mümkün olmayan
ve bölgedeki tüm ülkelerin aktif işbirliğini ve bilgi
paylaşımını gerektiren bir sorumluluk alanı. Bu
sebeple, farklı ülkelerin katkılarıyla yürütülen
sınır ötesi işbirliği programları, Karadeniz’in
korunması için en etkili araçlardan biri haline
gelmiş durumda. Bu programların başında ise
Interreg NEXT Karadeniz Havzası Programı
gelmekte.

Bölgesel işbirliğinin, Karadeniz’in bütüncül
kalkınmasında hayati önem teşkil ettiğinin
bilincinde olan Türkiye, 2007 yılından beri
uygulanan Karadeniz Havzası Programı’nın
en aktif aktörlerinden birisi. Öyle ki,
hâlihazırda devam etmekte olan Interreg
NEXT Karadeniz Havzası Programı’nın
2021-2027 döneminde, birinci çağrıda Türk
ortaklar 26 projede yer alırken, ikinci ve son
çağrıda ise 45 projede yer aldılar. Şu an
uygulama aşamasında olan birinci çağrı;
öncelik alanları (Temiz ve Yeşil Bölge, Mavi
ve Akıllı Bölge) dâhilinde teknik ölçüm,
izleme, somut temizlik gibi aksiyonları ana
konu edinen sınır ötesi projelere ek olarak
bilgilendirme ve farkındalık odaklı projelere
de yer vermekte. Türkiye, Moldova,
Ermenistan, Ukrayna, Gürcistan,
Bulgaristan, Romanya ve Yunanistan
işbirliğinde kapsamlı bir şekilde yürütülen bu
projeler topluluklar arası deneyim, yöntem ve
bilgi paylaşımını güçlendiriyor. Bu
paylaşımın sonucunda ortak bilinç ve
koruma kültürünün oluşturulması ise
projelerin en temel hedefi.
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Sınır ötesi toplum bilgilendirme projeleri, halkın
programa doğrudan dâhil olmasını sağlamanın
yanı sıra, somut olarak Karadeniz’in geleceği için
aksiyon alabilmelerini hedeflemekte. Bu sayede,
projeler halka uzak, teknik süreçler olmaktan
öteye geçiyor ve bir katılım kültürünün
benimsenmesine katkı sağlıyor. Ayrıca, projelerin
sınır ötesi nitelikleri sayesinde toplumlar birlikte
hareket ederek etkili bir dayanışma ruhunu
ortaya çıkartırken, proje çıktılarının da tüm
havzada etkisini uzun süre göstermesine olanak
tanıyor.

2021-2027 dönemi birinci çağrı kapsamında
uygulanan toplum bilgilendirme projeleri “Temiz
ve Yeşil Bölge” önceliği altında farklı yaş
gruplarını ve ihtiyaçları hedef almakla beraber
aynı zamanda birbirlerinden farklı yöntemler
kullanarak faaliyetlerini yürütüyor. Bu sayede,
projeler birbirlerini tekrar etmeden, birbirlerini
tamamlamaya odaklı bir biçimde amaçlarını
gerçekleştirirken, bölge halkı ise doğanın
korunması, çevre temizliği ve mavi ekonomi gibi
temaların kazanımlarını çok yönlü bir biçimde
ediniyor. Eğitim modülleri, uygulamalı faaliyetler,
dijital platformlar ve atölyeler bu amacın somut
örnekleri arasında yer alıyor. Bu kapsamda,
geniş ortaklık yapılarıyla öne çıkan ve Türkiye’de
de etkin biçimde yürütülen üç önemli sınır ötesi
proje dikkat çekiyor: LEARN4SEA, ecosySTEM
ve EOL.

Sınır Ötesi Toplum Bilgilendirme Projeleri 
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LEARN4SEA

Türkiye, Bulgaristan, Gürcistan ve Romanya’dan toplam beş farklı ortak işbirliğinde faaliyet
gösteren LEARN4SEA projesi, Türkiye’de Piri Reis Üniversitesi katkısı ile yürütülmekte. Birey
davranışlarının çevresel etkilerini gözlemlemeyi hedefleyen proje, Karadeniz Havzası
toplulukları tarafından çevre dostu uygulamaların öğrenilmesini amaçlayan bir sınır ötesi eğitim
girişimi. 

“Kentsel alanlar da dâhil olmak üzere doğanın,
biyolojik çeşitliliğin ve yeşil altyapının
korunmasının ve muhafazasının geliştirilmesi ve
tüm kirlilik biçimlerinin azaltılması” özel hedefi
için faaliyet gösteren projenin asıl öne çıkan
yönü ise uygulamalı eğitimlere ağırlık vermesi ve
hava temizliği konusunu da ana odak olarak ele
alıyor olması.

Proje, gönüllü temizlik aktiviteleri, uygulamalı
atık yönetimi eğitimleri, farklı yaş grupları için
sanal gerçeklik temelli eğitimler ve deneysel
drone aktiviteleri gibi ilgi çekici unsurları
barındırmakta. Dünya Çevre Günü etkinliğinde
çocukların katılım gösterdiği temizlik etkinliği,
gönüllü yetişkin gruplarının 1 ton atık topladığı
sınır ötesi sahil temizleme etkinliği ve çocukların
sanal gerçeklik gözlükleri ile öğrenim gördükleri
atölyeler bunlara örnek olarak gösterilebilir.
Bunların yanı sıra, projenin hayata geçirdiği
“Çevre Bilgi Merkezleri Ağı”, projede erişilen tüm
veri ve çözümleri, eğitimler ile birlikte halka
sunmayı amaçlıyor.  

Projenin bir diğer önemli özelliği ise, proje yararlanıcıları tarafından daha önce başarıyla
gerçekleştirilmiş projelerin çıktı, veri ve materyallerinin yeniden kullanılarak bir sürdürülebilirlik ve
süreklilik sağlamak suretiyle topluma katkıda bulunmayı hedeflemesi.  Bu sayede LEARN4SEA, çevre
bilincinin davranış temelli bir öğrenme kültürüne dönüştürmeyi amaçlıyor
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ecosySTEM

Türkiye, Ukrayna, Yunanistan ve Bulgaristan işbirliği ile gerçekleştirilen ecosySTEM projesi,
çocukların ve gençlerin Karadeniz’in geleceği için hayati önem taşımasından yola çıkarak,
onların bilinçlenmesi ve küçük yaşta çevre ve ekosistem üzerine güçlü bir farkındalıkla
büyümelerini hedeflemekte.

Türkiye’de Uluslararası Kalkınma ve Çevre
Derneği işbirliği ile hayata geçirilen bu sınır ötesi
işbirliği projesinin ana odağı ise çocukların
“STEM”, yani bilim, teknoloji, mühendislik ve
matematik temelli bir çevre eğitiminden ücretsiz
şekilde yararlanması. Bu eğitim yaklaşımı, diğer
bilgilendirme odaklı projelerle bir bütün olarak
incelendiğinde, Karadeniz genelindeki çevre
eğitiminin bilimsel ayağını oluşturmakta. Yani,
ecosySTEM projesi, çevre eğitimini sadece temel
ve sözel bir eğitim çerçevesinden öte; daha
deneysel, yaratıcı ve teknik odaklı bir öğrenme
sürecine dönüştürmeyi amaçlıyor.

Eğitim faaliyetlerine aktif olarak Ekim 2025’te
başlayacak olan ve pilot eğitimini hâlihazırda
tamamlamış olan projenin Türkiye’deki eğitim
merkezi İstanbul Kadıköy’de bulunmakta.
Burada, çocuklar ekosistem ve biyoçeşitlilik,
çevre ve su, hava, yenilenebilir enerji ve atık
yönetimi gibi konularda eğitim alabilecekler.
Karadeniz’in dört bir yanındaki eğitim
merkezlerinde, projede oluşturulan E-STEM
müfredat ve modülleri ile eğitimlerini alan
çocuklar hem kendi bilimsel projelerini yaratma,
hem de bu projeleri düzenlenecek dört farklı
çevre festivalinde sunma fırsatını elde etmekte.
Projenin öne çıkan bir diğer özelliği de
oluşturulan E-STEM müfredatının resmi eğitim
veren okullara bütünleşmesini da hedefliyor
olması. Bu sayede, projenin çıktılarının daha
geniş bir kitleye yayılması ve ortak bir çevre
bilincinin oluşmasına katkı sağlaması
hedefleniyor. 

Projenin öne çıkan bir diğer özelliği de
oluşturulan E-STEM müfredatının resmi
eğitim veren okullara bütünleşmesini da
hedefliyor olması. Bu sayede, projenin
çıktılarının daha geniş bir kitleye yayılması
ve ortak bir çevre bilincinin oluşmasına
katkı sağlaması hedefleniyor. 
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EOL 

Türkiye’nin öncülüğünde, Yunanistan ve Bulgaristan ile işbirliği içinde hayata geçirilmekte olan
EOL projesinin ana hedefi, çevre ve deniz okuryazarlığının genç yetişkinler arasında
arttırılması.

Denizin ve çevrenin günlük yaşamla ilişkisinin
kavranmasının, halkın çevreye yönelik davranışlarını
pozitif yönde etkileyeceği yaklaşımından yola çıkan
projenin asıl öne çıkan özelliği ise hedef kitlesi. Öyle
ki, bilgilendirme ve eğitim bu sefer okul çağı
çocuklarına ya da daha genel bir biçimde her yaşa
yönelik değil, toplumun bilinç düzeyini güçlendirmek
için kapsamlı adım atabilecek kurumlar ve otoritelerin
genç personellerine veriliyor. Bu kitleyi genel
anlamda, yerel yönetim makamları, sivil toplum
kuruluşları, dernekler, üniversiteler ve vakıflar olarak
özetlemek mümkün. Verilen eğitim desteklerine,
İstanbul, Tekirdağ ve Edirne Büyükşehir Belediyeleri,
Trakya Doğa Sporları İhtisas Kulübü Derneği ve
Toplum Gönüllüleri Vakfı’na verilen çevre ve
okuryazarlık eğitimleri, uluslararası eğitici eğitimleri ve
uluslararası çalıştaylar örnek verilebilir. Bu eğitimlerin
sonucunda hazırlanan eğitim programları ise
hâlihazırda aktif olarak kullanılmakta. Proje, tüm
bölgede toplam 10,000 kişiye ulaşmayı ve en az 9
Sivil Toplum Kuruluşuna eğitim desteği sağlamayı
planlıyor. Böylece, yalnızca bireysel farkındalık
yaratmakla kalmayıp, kuruluşların çevre politikalarına
da doğrudan katkı sağlamayı hedefliyor.

Proje hakkında önemli bir diğer not ise, Interreg NEXT Karadeniz Havzası’nın bir program olarak kapsayıcılığının
somut bir örneği olması. Program kapsamında YUVA Derneği’nin ana yararlanıcı olarak yer alması, sivil toplum
kuruluşlarının bölgesel işbirliklerindeki önemli rolünü gözler önüne sererken, aynı zamanda diğer sivil toplum
kuruluşları için de ilham verici bir örnek oluşturuyor.
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 Bölgesel Sinerji ve Devamlılık

Proje faaliyetlerinin ve ana eğitim metotlarının farklılıkları da bütünsellik açısından büyük önem
taşıyor. LEARN4SEA projesi temizlik etkinlikleri ve uygulamalı atık yönetimi eğitimleri ile daha
fiziksel ve pratik metotlara başvurarak etki göstermeyi amaçlarken, ecosySTEM müfredat
üzerinden bilim, teknoloji ve yaratıcılık odaklı bir yol izleyerek aktivitelerini gerçekleştiriyor. EOL
ise diğerlerinden farklı olarak tamamen okuryazarlık odaklı eğitimler ile ilerleme kaydediyor. Böl-

Bu sinerji, Karadeniz Havzası Programı’nın 2014-2020 dönemindeki toplum bilgilendirme
projelerinde de gözlemlenebiliyor. Öyle ki, Türk ortaklı SpiritBSBonline projesi gençleri bir
bilgisayar oyunu aracılığı ile çevre konularında bilgilendirirken, yine Türk ortaklı LitOUTer
projesi direkt olarak okul ziyaretlerinde bulunup her yaştan öğrenci ile deniz temizliği eğitimlerini
tamamlamıştı. Circlecon projesi ise bu projeler ile eşzamanlı olarak üniversitelere ve politika
sorumlularına çevrimiçi döngüsel ekonomi eğitimi sağlamıştı. Tüm havzayı kapsayan, farklı
konular üzerine farklı kitlelere hitap eden bu projeler faaliyetlerini başarıyla tamamlandılar ve
bütünsel bir yaklaşım ile 2014-2020 programının başarısında önemli rol oynadılar. Aynı
program içindeki farklı projeler arasındaki sinerjiye ek olarak, şu anki programın önceki
dönemlerinden ya da yararlanıcıların diğer projelerinden elde edilen çıktı, materyal ve
donanımların kullanılması da programın bütünselliğini ve devamlılığını ortaya koyuyor. Daha
önce de bahsedildiği gibi, LEARN4SEA projesinin yararlanıcıları bu yaklaşımı benimseyerek
proje faaliyetlerine yön veriyor, böylece tekrarı önleyerek ve sürekli ilerleme kaydederek
programa katkı sağlıyor. Projeler ve yararlanıcılar arasındaki tüm bu uyum çabaları, daha etkili
sinerjilerin oluşmasının ve çıktıların bölgesel düzeyde yaygınlaştırılmasının önünü açıyor.
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Karadeniz Havzası’nda yürütülmekte olan sınır ötesi toplum bilgilendirme projeleri; farkındalık
yaratma, bilgilendirme ve bilinçlendirme aktivitelerini projelerinin tam merkezine koyarak çevre
bilincini teoriden öteye, hayatın bir parçası haline getirmeyi hedefliyor. Bu kolektif amacın
sürdürülebilir ve başarılı şekilde gerçekleştirilmesi ise kuşkusuz aktivitelerin farklı ülkelerde,
farklı hedef kitlelere ve farklı yaş gruplarına yönelik oluşturularak çeşitlilik sağlanmasından
geçmekte. LEARN4SEA projesi tüm yaş gruplarının çevre bilinci kazanmasına yönelik bir tutum
izlerken, ecosySTEM projesi ise yalnızca çocuk odaklı metotlara ağırlık veriyor. EOL projesi ise
kitlesini diğerlerinden farklı olarak genç profesyoneller olarak belirlemekte. Okul çağındaki
bireylerin proje doğrultusunda benimsedikleri kazanımlar çevre bilinci ile büyümelerinin yolunu
açarken, genç yetişkinlerin benimsedikleri prensipler kendi profesyonel aktivitelerinde çevre
konularını gözeterek programın etkilerini daha uzun ve sürdürülebilir kılmalarına olanak tanıyor.
Böylelikle, bireysel anlamda daha bilinçli, toplumsal anlamda ise daha sorumlu ve dayanışmacı
bir Karadeniz’in temeli atılmış oluyor.

gesel düzeyde bakıldığında birbirlerini tamamladıklarını
söylemek mümkün. Öyle ki, LEARN4SEA projesi ile
öğrenilen bir bilgi, ecosySTEM projesinin bilimsel yaklaşımı
ile daha derine inerek pekiştirilebilirken, EOL projesinin
eğitimleri sayesinde bu kazanımlar genç yetişkinler ve
kurumlar aracılığıyla bölgesel olarak uygulanabilir ve
sürdürülebilir hale geliyor. Bu tür sinerjiler, tüm ülkelerde
ortak bilinç oluşmasında çok önemli bir rol oynuyor. 



Ülkelerin tek başına çözmeleri mümkün olmayan sorunlar, sınır ötesi işbirliğinin önemini her
geçen gün daha da ortaya koyuyor. Türkiye’nin de aktif bir katılım gösterdiği Karadeniz Havzası
Programı, ekosistemi ve halkın geçimini tehdit eden sorunlara işbirliği odaklı çözümler
sunmakta. Karadeniz Havzası’nda çevre bilincinin yerleşik bir kültür haline gelmesinde önemli
rol oynayan toplum bilgilendirme projeleri, Karadeniz’in gelecek nesillere şimdi olduğu kadar
geniş bir ekosistem, sağlıklı bir doğa ve iktisadi olarak yüksek bir verim potansiyeli ile
bırakılmasında hayati önem taşıyor. 

Bölgenin sürdürülebilir bir şekilde kalkındırılması ve etkili şekilde korunmasının ilk adımı ise tüm
havza topluluklarının Karadeniz’i anlaması ve bilmesinden geçiyor. Bu doğrultuda, farklı
ülkelerin işbirliği içinde yürüttüğü LEARN4SEA, ecosySTEM ve EOL projeleri Karadeniz
toplumlarının bilinçlenmesinde sınır ötesi bir etkide bulunmayı amaçlıyor. Bunu, farklı kitlelere,
farklı konularda ve farklı yöntemlerle ulaşarak, bölge genelinde ortak bir çerçeve oluşturmak
suretiyle yapıyorlar. Havzada bulunan birçok farklı ülkedeki çocuklar, erken yaşta çevre bilinci
kazanırken, yetişkinler ise hem çevreyi korumayı aktif olarak deneyimliyor, hem de kendi
profesyonel alanlarında bu bilinci uygulama yatkınlığı ediniyorlar. Böylece, bireysel kazanımlar
toplumsal düzeyde en üst etkiye sahip olarak uzun vadeli bir bilinç ve kalkınma temeli atıyor.
Karadeniz Havzası’nda önceki dönemlerden beri süregelen bu bütüncül yaklaşım, tüm havza
ülkelerinde çevre bilincinin kalıcı bir değer olarak yer almasında ve sonraki dönem stratejilerinin
şekil almasında hayati bir rol oynuyor. 

Sonuç ve Değerlendirme
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